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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REYDE ESPAIJA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley : .

En virtud de su r6gimen foral, amparado y res-
petado por la Constituci6n en su Disposici6n Adi-
cional Primera, la actividad financiera y tributaria
de Navarra se ha venido rigiendo por el sistema tra-
dicional de Convenio Econ6mico .

El vigente Convenio Econ6mico entre el Estado
y la Comunidad Foral de Navarra, aprobado por el
Decreto-ley 16/1969, de 24 de julio, por el que se
fija la aportaci6n de Navarra al sostenimiento de las
cargas generales del Estado y se armoniza su pecu-
liar r6gimen fiscal con el general del Estado, no re-
gula en la actualidad adecuadamente ]as relaciones
financieras y tributarias entre ambas Administracio-
nes, habida cuenta de la profunda transformaci6n
operada en la organizaci6n territorial del Estado al
amparo de la Constituci6n de 1978, de ]as nuevas
facultades y competencias reconocidas a Navarra en
la Ley OrgAnica de Reintegraci6n y Amejoramien-
to de su Regimen Foral y de las importantes refor-
mas de que ha sido objeto el sistema tributario es-
tatal, con las que el vigente Convenio Econ6mico
s6lo ha podido armonizarse provisional y parcial-
mente.
En consecuencia, y con la finalidad de adecuar

sun relaciones financieras y tributarias a ]as referi-
das circunstancias, ambas Administraciones han es-
tablecido, de comun acuerdo, un nuevo Convenio
Econ6mico que fue suscrito por sun respectivas re-
presentaciones el pasado die 31 de julio de 1990 .
Aprobado por el Parlamento de Navarra en se-

si6n celebrada el pasado die 20 de septiembre de
1990, de conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 45 de la Ley Organica de Reintegraci6n y Ame-
joramiento del Rtsgimen Foral de Navarra, el nue-
vo Convenio Econ6mico debe ser sometido a la
aprobaci6n de las Cortes Generales .

Articulo unico
Se aprueba el Convenio Econ6mico entre el Es-

tado y la Comunidad Foral de Navarra, a que se re-
fiere el articulo 45 de la Ley Organica 13/1982, de
10 de agosto, de Reintegraci6n y Amejoramiento
del Regimen Foral de Navarra, en los terminos con-
tenidos en el Anejo que se acompana a la presente
Ley .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 26 de diciembre de 1990 .

JUAN CARLOS R .
El Presidcnte del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

ANEJO

Acuerdo primero

Aprobar el texto del Convenio Econ6mico entre
el Estado y la Comunidad Foral de Navarra, que se
incorpora a la presence Acta .
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CONVENIO ECONOMICO

TITULO PRELIMINAR

Disposiciones generates

Articulo 1.°-Potestades de Navarra

En virtud de su r6gimen foral, Navarfa tiene po-
testad para mantener, establecer y regular su pro-
pio r6gimen tributario . En el ejercicio de su activi-
dad financiera, corresponden a Navarra las compe-
tencias que se le reconocen en la Ley Orgdnica de
Reintegraci6n y Amejoramiento del Regimen Fo-
ral de Navarra.

Articulo 2.°-Potestad tributaria

En el ejercicio de la potestad tributaria a que se
refiere el articulo anterior, la Comunidad Foral de
Navarra deber5 respetar :
a) Los criterion de armonizaci6n del r6gimen

tributario de Navarra con el r6gimen general del Es-
tado establecidos en este Convenio Econ6mico.

b) Las competencias que, conforme a to dis-
puesto en el presente Convenio Econ6mico, corres-
pondan al Estado.

c) Los Tratados o Convenios internacionales
suscritos por el Estado .

d) El principio de soiidaridad a que se refiere
el articulo 1 .° de la Ley OrgAnica de Reintegraci6n
y Amejoramiento del Rtsgimen Foral de Navarra.

e) Las Instituciones, facultades y competencies
del Estado inherentes a la unidad constitucional, se-
gun to dispuesto en el articulo 2 .° de la Ley Orga-
ba de Reintegraci6n y Amejoramiento del R6gi-
men Foral de Navarra .

Articulo 3.°-Competencies exclusives del Estado

1 . Corresponder3, en todo caso, al Estado la re-
gulaci6n, gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n, inspec-
ci6n y revisi6n de los tributos que integran la Ren-
ta de Aduanas, el Impuesto Especial sobre Hidro-
carburos y el Impuesto Especial sobre las Labores
del Tabaco .
2 . Quedar5 siempre a salvo la alta inspecci6n

del Estado, en garantia de ]as facultades que se le
reservan en el presente Convenio Econ6mico .

Articulo 4.°-Facultades y prerrogativas de la Ha-
cienda Ptiblica de Navarra

Para la exacci6n, gesti6n, liquidaci6n, recauda-
ci6n, inspecci6n y revisi6n de los tributos propios
de la Comunidad Foral, la Hacienda Publica de Na-
varra ostentar5 las mismas facultades y prerrogati-
vas que tiene reconocidas la Hacienda Publica del
Estado .

Articulo 5.°-Coordinaci6n

El Estado y la Comunidad Foral de Navarra co-
laborar3n en la aplicaci6n de sun respectivos regi-
menes tributarios y, a tat fin, se facilitarAn mutua-
mente [as informaciones y ayudas necesarias .
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Articulo 6.°-Modifecaci6n
Cualquier modificaci6n de este Convenio Econ6-

mico debera ajustarse al mismo procedimiento se-
guido para su elaboraci6n y aprobaci6n .

El mismo procedimiento debera seguirse para ar-
monizar el regimen tributario de Navarra con los
nuevos tributos que el Estado pueda establecer en
elfuturo .

TITULO PRIMERO

Armonizaci6n tributaria

CAPITULO PRIMERO

Normas comunes

Articulo 7.°-Criterios generales de armonizaci6n
1 . La Comunidad Foral de Navarra en la ela-

boraci6n de la normative tributaria :

a) Se adecuara a la Ley General Tributaria en
cuanto a terminologia y conceptos, sin perjuicio de
las peculiaridades establecidas en el presente Con-
venio.

b) Establecer5 y mantendra una presi6n fiscal
efectiva global no inferior a la existente en el resto
del Estado .

c) Respetara y garantizarA la libertad de circu-
laci6n y establecimiento de las personas y la Iibre
circulaci6n de bienes, capitales y servicios en todo
el territorio espanol, sin que se produzcan efectos
discriminatorios .

d) Utilizara la misma clasificaci6n de activida-
des industriales, comerciales, de servicios, profesio-
nales, agricolas, ganaderas y pesqueras que en terri-
torio comun, sin perjuicio del mayor desglose que
de [as mismas pueda Ilevar a cabo la Comunidad
Foral.

2. A los efectos de este Convenio, se entende-
rAn domiciliadas fiscalmente en Navarra:

a) Las personas fisicas que residan en Navarra
mas de ciento ochenta y tres dias durante coda afio
natural.

b) Las personas juridicas que tengan en Na-
varra su domicilio social, siempre que en el mismo
este efectivamente centralizada su gesti6n adminis-
tratlva y la direcci6n de sus negocios . En otro caso,
cuando se realice en Navarra dicha gesti6n y di-
recci6n.

c) Los entes sin personalidad juridica, cuando
su gesti6n y direcci6n se efectue en Navarra . Si con
este criterio fuese imposible determinar su domici-
lio fiscal, se atendera al territorio donde radique el
mayor valor de su inmovilizado .

CAPITULO I I
Impuestos directos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas
Articulo 8.°-ExaccOn por la Comunidad Foral de
Navarra

1 . Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
ci6n del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-

sicas de los sujetos pasivos que tengan su residen-
cia habitual en Navarra.

Asimismo, corresponder6 a la Comunidad Foral
la exacci6n del Impuesto de los residentes en el ex-
tranjero que conserven la condici6n politica de na-
varros con arreglo al artfculo 5 ." de la Ley Organi-
ca de Reintegraci6n y Amejoramiento del Regimen
Foral de Navarra.
2. Se entendera que las personas fisicas tienen

su residencia habitual en Navarra cuando perma-
nezcan en su territorio por mas de ciento ochenta
y tres dias durante el ano natural. En los supuestos
en los que el periodo impositivo no coincida con el
ano natural, se considerara que se cumple tal con-
dici6n cuando la permanencia en Navarra exceda
de la mitad del citado periodo impositivo .

3 . Cuando ]as personas fisicas constituyan una
unidad familiar y no opten por la tributaci6n indi-
vidual, correspondera a Navarra la exacci6n del Im-
puesto cuando residan en territorio navarro cl c6n-
yuge var6n, el padre o la madre si no existiera ma-
trimonio o hubiese separaci6n judicial o, en defec-
to de los mismos, todos los miembros de la unidad
familiar .

ArUculo 9."-Retenciones en la fuente sobre rendi-
mientos del trabajo

1 . Las retenciones en la fuente sobre rendi-
mientos del trabajo personal, en concepto de pago
a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas, se exigiran por la Comunidad Foral
cuando tales rendimientos correspondan a trabaja-
dores y empleados que presten sus servicios o tra-
bajen en Navarra, y edemas :

a) Las de rendimientos relativos a los trabaja-
dores y empleados citados en el parrafo anterior,
por raz6n de trabajos circunstanciales realizados
fuera de Navarra.

b) Las de retribuciones correspondientes a los
funcionarios y empleados en regimen de contrata-
ci6n laboral o administrative de la Comunidad Fo-
ral y de las Entidades Locales de Navarra y de sus
Organismos aut6nomos.

c) Las de rendimientos de los trabajadores de
empresas de transporte que realicen su trabajo en
ruta, cuando la empresa pagadora tenga su domici-
lio fiscal en Navarra.

d) Las de pensiones, incluidas aquellas cuyo de-
recho hubiese sido generado por persona distinta
del perceptor, y haberes pasivos abonados por la
Comunidad Foral y las Entidades Locales de Na-
varra y las que se satisfagan en su territorio por la
Seguridad Social, Montepfos, Mutualidades, Em-
presas, Planes de Pensiones y denies Entidades .
Se entenderAn satisfechas en Navarra las canti-

dades abonadas en efectivo en su territorio o en
cuentas abiertas en el mismo .

e) Las de retribuciones que, en su condici6n de
tales, perciban los Presidentes y Vocales de los Con-
sejos de Administraci6n y Juntas que hagan sus ve-
ces en toda clase de empresas, cuando la entidad pa-
gadora tribute exclusivamente por el Impuesto so-
bre Sociedades a la Comunidad Foral .
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Cuando la Entidad pagadora sea sujeto pasivo
del Impuesto sobre Sociedades exigible por el Es-
tado y la Comunidad Foral, la retenci6n correspon-
der5 a ambas Administraciones en proporci6n al vo-
lumen de operaciones efectuado en cada territorio,
conforme a to previsto en el articulo 19 de este
Convenio .

2 . CorresponderAn a la Administraci6n del Es-
tado las siguientes retenciones :

a) Las relativas a las retribuciones, tanto acti-
vas como pasivas, incluidas [as pensioner generadas
por persona distinta del perceptor, satisfechas por
aqudlla a los funcionarios y empleados en r6gimen
de contrataci6n laboral o administrativa del Estado .

Se exceptuan de to dispuesto en el pArrafo ante-
rior los funcionarios y empleados de las Entidades
estatales aut6nomas y otros Organismos estatales .

b) Las de rendimientos correspondientes a tra-
bajos circunstanciales, realizados en Navarra, por
trabajadores o empleados que presten sus servicios
o trabajen en territorio comun.

3 . El importe de las retenciones que, en virtud
de to dispuesto en las letras b) del mimero 1 y a)
del mimero 2 de este articulo, correspondan a una
u otra Administraci6n serd tenido en cuenta a efec-
tos de la aportaci6n econ6mica .

Articulo 10.-Retenciones en la fuente sabre rendi-
mientos de actividades profesionales y ardsticas

Corresponderfin a la Comunidad Foral las reten-
ciones en la fuente relativas a rendimientos deriva-
dos de actividades profesionales o artisticas cuando
la persona o entidad obligada a retener tenga su do-
micilio fiscal en territorio navarro .
En cualquier caso, estas retenciones se exigirAn

par la Administraci6n del Estado o par la Comuni-
dad Foral cuando correspondan a rendimientos par
ellas satisfechos .

Articulo 11.-Retenciones en la fuente e ingresos en
cuenta par rendimientos del capital mobiliario

1 . Las retenciones e ingresos a cuenta relativos
a rendimientos del capital mobiliario, salvo en los
supuestos contemplados en el nfimero 2 de este ar-
ticulo, se exigir6n par la Comunidad Foral cuando
sean satisfechos par sujetos pasivos del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas que tributen
a Navarra o par entidades que tributen exclusi-
vamentc par el Impuesto sobre Sociedades a la
misma .

TratAndose de sujetos pasivos del Impuesto sa-
bre Sociedades exigible par el Estado y la Comuni-
dad Foral, la retenci6n corresponder5 a ambas Ad-
ministraciones en proporci6n al volumen de opera-
ciones efectuado en cada territorio ; conforme a to
previsto en el articulo 19 de este Convenio.
2 . Asimismo, corresponderAn a la Comunidad

Foral las retenciones e ingresos a cuenta de los si-
guientes rendimientos :

a) Los satisfechos par la Comunidad Foral, En-
tidades Locales y demds Entes de la Administra-
ci6n territorial e institucional de Navarra .

b) Los correspondientes a intereses y demAs
contraprestaciones de todo tipo, dinerarias o en es-
pecie, derivadas de la colocaci6n de capitales o de
la titularidad de cuentas en establecimientos abier-
tos en Navarra, de bancos, rajas de ahorro, coope-
rativas de crddito y demds entidades o instituciones
financieras, cualquiera que sea el domicilio de las
mismas.

c) Los relativos a rendimientos implicitos de ac-
tivos financieros, cuando las entidades cicadas en la
letra anterior intervengan en su transmisi6n o amor-
tizaci6n, siempre que tales operaciones se realicen
a travO-s de establecimientos situados en territorio
navarro .

d) Los references a los rendimientos senalados
en la letra c) anterior, cuando el fedatario publico
que efectue la retenci6n ejerza su cargo en Navarra .
3 . Corresponder6n, en todo caso, a la Adminis-

traci6n del Estado las siguientes retenciones e in-
gresos a cuenta :

a) Las de los rendimientos satisfechos por la
Administraci6n del Estado, Comunidades Aut6no-
mas, Corporaciones de territorio comun y demas
Entes de sus Administraciones territoriales e insti-
tucionales, aun cuando se satisfagan en territorio
navarro o los perceptores de los rendimientos ten-
gan su domicilio fiscal en Navarra .

b) Las de los dividendos, participaciones en be-
neficios, intereses y demSs contraprestaciones de
obligaciones y titulos similares de la Banca Oficial,
empresas concesionarias de monopolios del Estado
y entidades extranjeras .

c) Las de rendimientos percibidos par personas
que no tengan su residencia habitual en territorio
espanol, con excepci6n de los dividendos y demds
participaciones en los beneficios de sociedades y
asociaciones, asi coma de los intereses y demAs con-
traprestaciones de obligaciones y titulos anAlogos,
en que seguirAn siendo aplicables las reglas de com-
petencia contenidas en los mimeros anteriores, y de
los obtenidos en Navarra par quienes conserven su
condici6n politica de navarros, de acuerdo con el ar-
ticulo 5 .° de la Ley OrgAnica de Reintegraci6n y
Amejoramiento del R6gimen Foral de Navarra, en
que tambidn serAn aplicables las cicadas reglas .

El importe de ]as retenciones e ingresos a cuenta
comprendidos en ]as letras b) y c) que Sean impu-
tables a Navarra ser5 tenido en cuenta a efectos de
la aportaci6n econ6mica .

Articulo 12.-Pagos fraccionados
Los pagos fraccionados a cuenta del Impuesto sa-

bre la Renta de las Personas Fisicas se exigirAn par
las Administraciones que resulte competente para
la exacci6n de dicho Impuesto, de acuerdo con las
normas del articulo 8 .° de este Convenio .

Articulo 13.-Validez de las retenciones e ingresos a
cuenta
A efectos de la liquidaci6n del Impuesto sobre la

Renta del perceptor, tendrSn validez respecto de
6ste las retenciones e ingresos en cuenta que se le
hayan practicado en uno u otro territorio, sin que
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ello implique, caso de que los mismos se hubiesen
ingresado en Administraci6n no competence, la re-
nuncia de la otra a la percepci6n de la cantidad a
que tuviera derecho, pudiendo reclamarla a la Ad-
ministraci6n en la que se hubiera ingresado in-
debidamente .

Articulo 14.-Retenciones correspondientes a ambas
Administraciones

Cuando, a tenor de to establecido en los articu-
lo 9 .° y I 1 de este Convenio, las retenciones corres-
pondan a ambas Administraciones en funci6n del
volumen de operaciones, se tendrdn en cuenta las
operaciones efectuadas en cada territorio en el ejer-
cicio inmediato anterior, sin que proceda realizar
regularizaci6n final .
No obstante to establecido en el pArrafo anterior,

en el primer ejercicio de la actividad, la distribu-
ci6n que, en su caso, proceda entre ambas Admi-
nistraciones se efectuara en funci6n de las opera-
ciones que se prevean realizar en cads territorio,
sin perjuicio de la regulaci6n final correspondiente .

SECCION SEGUNDA

Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas

Articulo 15.-Exacci6n por la Comunidad Foral de
Navarra

Corresponder5 a la Comunidad Foral la exacci6n
del Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas en los mismos supuestos en los que sea com-
petente para la exacci6n del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas, con independencia del lu-
gar donde radiquen los bienes o puedan ejercitarse
los derechos .

SECCION TERCERA

Impuesto sobre Sociedades

Art(culo 16.-Normativa aplicable

1 . Las entidades que tributen exclusivamente a
la Comunidad Foral de Navarra, con arreglo a los
criterios que se senalan en el erticulo siguiente, apli-
car5n la normativa foral navarra .

2 . Las entidades que tributen conjuntamente a
ambas Administraciones aplicardn la normFtiva
correspondiente a la Administraci6n de su domlcl-
lio fiscal . No obstante, las entidades que teniendo
su domicilio fiscal en Navarra realicen en territorio
de r6gimen comun el 75 por 100 o mas de sus ope-
raciones totales, de acuerdo con los puntos de co-
nexi6n que se establecen en los articulos 17, 18 y
19 siguientes, quedarAn sometidas a la normativa
del Estado .

Articulo 17.-Exacci6n del Impuesto

1 . Corresponde a la Comunidad Foral de Na-
varra la exacci6n del Impuesto sobre Sociedades de
los siguientes sujetos pasivos :

a) Los que tengan su domicilio fiscal en Na-
varra y su volumen total de operaciones en el ejer-
cicio anterior no hubiere excedido de trescientos
millones de pesetas .

b) Los que operen exclusivamente en territorio
navarro y su volumen total de operaciones en el
ejercicio anterior hubiere excedido de trescientos
millones de pesetas, cualquiera que sea el lugar en
el que tengan su domicilio fiscal .
2. Los sujetos pasivos que operen en ambos

territorios y cuyo volumen total de operaciones en
el ejercicio anterior hubiere excedido de trescien-
tos millones de pesetas, tributeran conjuntamente
a ambas Administraciones, cualquiera que sea el lu-
gar en que tengan su domicilio fiscal . La tributa-
ci6n se efectuara en proporci6n al volumen de ope-
raciones realizado en cada territorio durance el ejer-
cicio, determinado de acuerdo con los puntos de co-
nexi6n que establecen en los articulos 18 y 19
siguientes.

3. No obstante to dispuesto en los n6meros an-
teriores, tributaran exclusivamente a la Administra-
ci6n del Estado, aun cuando operen en territorio
navarro, la Banca official estatal, [as Sociedades con-
cesionarias de monopolios del Estado y las Entida-
des extranjeras sin perjuicio de que el importe de
la cuota del Impuesto que sea imputable a Navarra
sea tenido en cuenta a efectos del senalamiento de
la aportaci6n econdmica.

4. A efectos de to dispuesto en los mimeros 1
y 2 anteriores, en el supuesto de inicio de la activi-
dad, para el c6mputo de la cifra de trescientos mi-
Ilones de pesetas, se atenderA al volumen de las
opereciones realizadas en el ejercicio inicial .

Si dicho ejercicio fuese inferior a un ano, para el
c6mputo de la cifra anterior las operaciones reali-
zadas se elevarAn al ano .

Hasta que se conozcan el volumen y lugar de rea-
lizaci6n de las operaciones a que se refiere el p5rra-
fo anterior, se tomaran como tales, a todos los efec-
tos, los que el sujeto pasivo estime en funci6n de
las operaciones que prevea realizar durance el ejer-
cicio de inicio de la actividad.

5. Se entendera como volumen de operaciones
el importe total de las contraprestaciones, excluido
el Impuesto sobre el Valor Anadido y el recargo de
equivalencia, en su caso, obtenido por el sujeto pa-
sivo en las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios realizadas en su actividad.

Articulo 18.-Operaciones en uno u otro territorio

A los efectos previstos en el articulo anterior, se
entendera que un sujeto pasivo opera en uno u otro
territorio cuando, de acuerdo con los criterion esta-
blecidos en el articulo siguiente, realice en ellos en-
tregas de bienes o prestaciones de servicios .
Tendran la consideraci6n de entregas de bienes

y prestaciones de servicios las operaciones defini-
das como tales en la legislaci6n reguladora del Im-
puesto sobre el Valor Anadido .
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Articulo 19.-Lugar de realizaci6n de las opera-
ciones

Se entenderAn realizadas en Navarra las opera-
ciones siguientes :

A) Entregas de bienes .
1 .° Las entregas de bienes muebles corporales

fabricados o transformados por quien efectua la en-
trega, cuando los centros fabriles o de transforma-
ci6n del sujeto pasivo est6n situados en territorio
navarro .
Cuando el mismo sujeto pasivo tenga centros fa-

briles o de transformaci6n en territorio navarro y
comun, si el ultimo proceso de fabricaci6n o trans-
formaci6n de los bienes entregados tiene lugar en
Navarra.
2.° Si se trata de entregas con instalaci6n de ele-

mentos industriales fuera de Navarra, se entende-
r5n realizadas en territorio navarro si los trabajos
de preparaci6n y fabricaci6n se efectuan en dicho
territorio y el coste de la instalaci6n o montaje no
excede del 15 por 100 del total de la contra-
prestaci6n .

Correlativamente, no se entenderAn realizadas
en territorio navarro las entregas de elementos in.
dustriales con instalaci6n en dicho territorio, si los
trabajos de preparaci6n y fabricaci6n de dichos ele-
mentos se efectuan en territorio comun y el coste
de la instalaci6n o montaje no excede del 15 por
100 del total de la contraprestaci6n .
3 .° Las entregas realizadas por los productores

de energia electrica, cuando radiquen en territorio
navarro los centros generadores de la misma .

4 .° Las demAs entregas de bienes muebles cor-
porales, cuando se realice desde territorio navarro
la puesta a disposici6n del adquirente . Cuando los
bienes deban ser objeto de transporte para su pues-
ta a disposici6n del edquirente, las entregas se en-
tenderan realizadas en el lugar en que se encuen-
tren aqu611os al tiempo de iniciarse la expedici6n o
el transporte .

5 .° Las entregas de bienes inmuebles, incluidos
los derechos reales sobre los mismos, cuando los
bienes estdn situados en territorio navarro .
B) Prestaciones de servicios .
1 .° Las prestaciones de servicios se entenderan

reelizadas en Navarra cuando se efectuen desde di-
cho territorio .

2 .° Se exceptuan de to dispuesto en el apartado
anterior las prestaciones directamente relacionadas
con bienes inmuebles, cuando dichos bienes no ra-
diquen en Navarra .

C) No obstante to dispuesto en ]as letras A) y
B) anteriores, se entenderAn realizadas en Navarra
las operaciones que a continuaci6n se especifican,
cuando el sujeto pasivo que [as realice tenga su do-
micilio fiscal en territorio navarro :

1 .° Las entregas, realizadas por explotaciones
agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras y arma-
dores de buques de pesca, de productos naturales
no sometidos a procesos de transformaci6n que pro-
cedan directamente de sun cultivos, explotaciones o
capturas .

2 .° Los servicios de transporte, incluso de mu-
danza, remolque y grua .
3 .° Los arrendamientos de medios de trans-

porte .
D) Las operaciones que, con arreglo a los cri-

terios establecidos en este articulo, se consideren
realizadas en el extranjero se atribuiran, en su caso,
a una u otra Administraci6n en igual proporci6n
que el resto de las operaciones .

E) Las entidades que no realicen las operacio-
nes previstas en el articulo anterior tributardn a Na-
varra cuando tengan su domicilio fiscal en territo-
rio navarro.

Articulo 20.-Gesti6n del impuesto en los supuestos
de tributaci6n a ambas Administraciones

En relaci6n con la gesti6n del impuesto, en los
casos de tributaci6n a las dos Administraciones, se
aplicarAn las siguientes reglas :

1 .' El resultado de las liquidaciones del impues-
to se imputara a las Administraciones del Estado y
de Navarra en proporci6n al volumen de operacio-
nes realizadas en uno y otro territorio, en cada pe-
riodo impositivo, de acuerdo con to establecido en
los articulos 18 y 19 de este Convenio .
2.° Los sujetos pasivos que deban tributar a am-

bas Administraciones presentarAn en la Delegaci6n
de Hacienda que corresponda y en la Administra-
ci6n de la Comunidad Foral de Navarra, dentro de
los plazos y con las formalidades reglamentarias, los
documentos que determinen las disposiciones vi-
gentes y las declaraciones-liquidaciones proceden-
tes, en las que constardn, en todo caso, la propor-
ci6n aplicable y las cuotas de devoluciones que re-
sulten ante cada una de las Administraciones .
3 .' Las devoluciones que procedan ser5n efec-

tuadas por las respectivas Administraciones en la
proporci6n que a cada una le corresponda .

Artfculo 21.-/nspecci6n
La inspecci6n se realizarii de acuerdo con los si-

guientes criterion :
1 .° La inspecci6n de los sujetos pasivos que de-

ban tributar exclusivamente a la Administraci6n de
la Comunidad Foral de Navarra o a la Administra-
ci6n del Estado, se Ilevar5 a cabo por la Inspecci6n
de los tributos de cada una de ellas .
2 .° La inspecci6n de los sujetos pasivos que de-

ban txibutar a las don Administraciones se realizar5
de acuerdo con las siguientes reglas :

1 .° Si los sujetos pasivos tienen su domicilio fis-
cal en territorio comun, la inspecci6n ser5 realiza-
da por los 6rganos de la Administraci6n del Esta-
do, que regularizariin la situaci6n tributaria del su-
jeto pasivo, incluyendo la proporci6n de tributaci6n
que corresponda a [as don Administraciones com-
petentes .
2 .° Si Ins sujetos pasivos tienen su domicilio fis-

cal en territorio navarro, la inspecci6n sera realiza-
da por los 6rganos competentes de la Administra-
ci6n de la Comunidad Foral de Navarra, sin perjui-
cio de la colaboraci6n de la Administraci6n del Es-
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tado, y surtira efectos frente a las Administraciones
competentes, incluyendo la proporci6n de tributa-
ci6n clue corresponda a las mismas .

En el caso de clue el sujeto pasivo realice en terri-
torio de rdgimen comun el 75 por 100 o m6s de sus
operaciones totales, de acuerdo con los puntos de
conexi6n clue se establecen en los articulos 17, 18
y 19 anteriores, serii competente la Administraci6n
del Estado, sin perjuicio de la colaboraci6n de la
Administraci6n de la Comunidad Foral .
3 .' Las actuaciones inspectoras se ajustarAn a la

normativa de la Administraci6n competence, de
acuerdo con to previsto en las reglas anteriores .

Si como consecuencia de dichas actuaciones re-
sultase una deuda a ingresar o una cantidad a de-
volver quc corresponda a ambas Administraciones,
el cobro o el pago correspondiente sera efectuado
por la Administraci6n actuante, sin perjuicio de las
compensaciones clue entre aquellas procedan .

4 .' Lo establecido en las reglas anteriores se en-
tender5 sin perjuicio de las facultades clue corres-
ponden en su territorio a la Administraci6n de la
Comunidad Foral de Navarra en materia de com-
probaci6n e investigaci6n, sin clue sus actuaciones
puedan tener efectos econ6micos frente a los con-
tribuyentes en relaci6n con las liquidaciones defini-
tivas practicadas como consecuencia de actuaciones
de Ion 6rganos de las Administraciones compe-
tentes .

5 .' Las proporciones fijadas en las comproba-
ciones por la Administraci6n competence surtiran
efectos frente al sujeto pasivo en relaci6n con las
obligaciones liquidadas, sin perjuicio de las clue se
acuerden con carActer definitivo entre ambas Ad-
ministraciones .

Articulo 22.-Pago a cuenta del impuesto en los su-
puestos de tributaci6n a ambas Administraciones

1 . Los sujetos pasivos clue deban tributar a am-
bas Administraciones ingresarAn en Ias mismas el
pago a cuenta del Impuesto cuando aquel sea exi-
gible, en proporci6n al volumen de operaciones rea-
lizado en cada territorio durance los periodos impo-
sitivos clue en cads caso procedan .

2 . El pago a cuenta efectivamente satisfecho a
cada Administraci6n se deducir5 de la parte de la
cuota clue corresponda a coda una de ellas .

Articulo 23.-Retenciones en la juente e ingresos en
cuenta del /mpuesto sobre Sociedades

SerAn de aplicaci6n a las retenciones en la fuen-
te e ingresos a cuenta del Impuesto sobre Socieda-
des los criterios establecidos a cal efecto en el pre-
sence Convenio para el Impucsto sobre la Renta de
[as Personas Fisicas, asi como to previsto en el
articulo 13 .

Articulo 24.-Entidades en regimen de imputaci6n y
atribuci6n de rendimientos

1 . A las entidades en r6gimen de imputaci6n de
rendimientos se les aplicaran [as normas estableci-
das en los articulos anteriores . Para la exacci6n de
las bases imputadas a sun socios se tendran en cuen-

to las normas del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas o del Impuesto sobre Sociedades,
seg6n clue los mismos sean personas fisicas o ju-
ridicas .

2 . En los supuestos de atribuci6n de rentas o
rendimientos, la gesti6n e inspecci6n de los entes
sometidos a dicho r¬gimen corresponderA a la Ad-
ministraci6n de su domicilio fiscal .

Para la exacci6n de la renta atribuida a sus so-
cios, comuneros o participes se aplicaran las nor-
mas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-
sicas o del Impuesto sobre Sociedades, segun clue
aqu6llos sean personas fisicas o juridicas .

Articulo 25.-Regimen tributario de las agrupacio-
nes, uniones temporales y grupos de sociedades

1 . El regimen tributario de [as agrupaciones de
interds econ6mico y uniones temporales de Empre-
sas y de las concentraciones de Empresas, cuando
superen el dambito territorial de la Comunidad Fo-
ral de Navarra o est6n sujetas a distinta legislaci6n
fiscal, correspondera al Estado, sin perjuicio de clue
la distribuci6n del beneficio de dichos agrupamien-
tos de Empresas se realice con arreglo a los crite-
rios senalados en el presence Convenio a efectos del
Impuesto sobre Sociedades .
2. El regimen de tributaci6n consolidada de los

grupos de sociedades de los cuales formen parte en-
tidades sujetas a tributaci6n a distintas Administra-
ciones, corresponderA a la Administraci6n del Es-
tado y se ajustara a las reglas siguientes :

1 .' Las sociedades integrantes del grupo presen-
taran, de conformidad con ]as normas generates, la
declaraci6n establecida para el regimen de tributa-
ci6n independiente .

Sin perjuicio de to dispuesto en el parrafo ante-
rior, la sociedad dominante presentar5 a cada una
de las Administraciones los estados contables con-
solidados del grupo de sociedades .

2.' El grupo consolidado tributary a una y otra
Administraci6n en funci6n del volumen de opera-
ciones realizado en uno y otro territorio .
A estos efectos, el volumen de operaciones rea-

lizado en cads territorio estara constituido por la
suma o agregaci6n de las operaciones clue cada una
de las sociedades integrantes del grupo efectuen en
el mismo, antes de las eliminaciones intergrupo clue
procedan .

SECCION CUARTA

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Articulo 26.-Exacci6n del impuesto
1 . Corresponde a la Comunidad Foral de Na-

varra la exacci6n del impuesto clue Brava [as suce-
siones y donaciones en los siguientes supuestos :

. a) En la adquisici6n de bienes y derechos por
herencia, legado o cualquier otro titulo sucesorio,
cuando el causante tenga su residencia habitual en
Navarra.

b) En las adquisiciones de bienes inmuebles y
derechos sobre los mismos por donaci6n o por cual-
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quier otro negocio juridico a titulo gratuito e ((inter
vivos», cuando 6stos radiquen en territorio navarro,
y en las de los demSs bienes y derechos, cuando el
donatario o el favorecido por ellas tenga su residen-
cia habitual en dicho territorio .
2 . Para determinar la residencia habitual de los

sujetos pasivos se estar5 a to dispuesto en el articu-
lo 8 .2 de este Convenio .

CAPITULO III
Impuestos indirecios

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre el Valor Anadido

Arttculo 27.-Normativa aplicable
En la exacci6n del Impuesto sobre el Valor Ana-

dido, incluido el recargo de equivalencia, Navarra
aplicar5 los mismos principios bAsicos, normas sus-
tantivas y formales vigentes en cada momento en
territorio del Estado . No obstante, la Administra-
ci6n de la Comunidad Foral de Navarra podra apro-
bar los modelos de declaraci6n e ingreso, que con-
tendr5n, al menos, los mismos datos que los del
territorio comun, y senalar plazos de ingreso para
cada periodo de liquidaci6n, que no diferirAn sus-
tancialmente de Ins establecidos por la Administra-
ci6n del Estado .

Artlculo 28.-Exacci6n del impuesro

1 . Corresponde a la Comunidad Foral de Na-
varra la exacci6n del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido de los siguientes sujetos pasivos:

a) Los que tengan su domicilio fiscal en Na-
varra y su volumen total de operaciones en el ano
anterior no hubiera excedido de trescientos millo-
nes de pesetas .

b) Los que operen exclusivamente en territorio
navarro y su volumen total de operaciones en el ano
anterior hubiere excedido de trescientos millones de
pesetas, cualquiera que sea el lugar en el que ten-
gan su domicilio fiscal .

2 . Los sujetos pasivos que operen en ambos
territorios y cuyo volumen total de operaciones en
el ano anterior hubiere excedido de trescientos mi-
Ilones de pesetas, tributar6n conjuntamente a am-
bas Administraciones, cualquiera que sea el lugar
en que tengan su domicilio fiscal . La tributaci6n se
efectuarS en proporci6n al volumen de operaciones
realizado en cada territorio durance el ano natural,
determinado de acuerdo con los puntos de conexi6n
que se establecen en los nfimeros siguientes :

3 . Se entender5 como volumen de operaciones
el importe total de las contraprestaciones, excluido
el Impuesto sobre el Valor Anadido y el recargo de
equivalencia, en su caso, obtenido por el sujeto pa-
sivo en las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios efectuados en codas las actividades empresa-
riales o profesionales que realice .
4 . A efectos de to dispuesto en los nCimeros I

y 2 anteriores, en el supuesto de inicio de la activi-

dad, para el c6mputo de la cifra de trescientos mi-
llones de pesetas, se atenderS al volumen de ope-
raciones realizado en el primer ano natural .

Si el primer ano de actividad no coincidiera con
el ano natural, para c6mputo de la cifra anterior las
operaciones realizadas se elevarSn al ano .

La tributaci6n durante el citado ano se realizara
de forma provisional en funci6n del volumen de
operaciones que se prevea realizar durance el ano
de iniciaci6n, sin perjuicio de su regulaci6n poste-
rior, cuando proceda .
5 . Se entender3 que un sujeto pasivo opera en

un territorio cuando, de conformidad con los pun-
tos de conexi6n que se establecen en estas normas,
realice en el mismo entregas de bienes o prestacio-
nes de servicios .
6 . Se entenderAn realizadas en Navarra [as ope-

raciones sujetas al impuesto, de acuerdo con las si-
guientes reglas :
A) Entregas de bienes .
1 .° Las entregas de bienes muebles corporales

fabricados o transformados por quien efectua la en-
trega, cuando los centros fabriles o de transforma-
ci6n del sujeto pasivo estdn situados en territorio
navarro .
Cuando el mismo sujeto pasivo tenga centros fa-

briles o de transformaci6n en territorio navarro y
comun, si el ultimo proceso de fabricaci6n
de los bienes entregados tiene lugar en Navarra .

2 .° Si se trata de entregas con instalaci6n de ele-
mentos industriales fuera de Navarra, se entende-
On realizadas en territorio navarro si los trabajos
de preparaci6n y fabricaci6n se efectuan en dicho
territorio y el coste de la instalaci6n o montaje no
excede el 15 por 100 del total de la contrapres-
taci6n .

Correlativamente, no se entenderAn realizadas
en territorio navarro las entregas de elementos in-
dustriales con instalaci6n en dicho territorio, si los
trabajos de preparaci6n y fabricaci6n de dichos ele-
mentos se efectuan en territorio comfin y el coste
de la instalaci6n o montaje no excede del 15 por
100 del total de la contraprestaci6n .
3 .° Las entregas realizadas por los productores

de energia el6ctrica, cuando radiquen en territorio
navarro los centros generadores de la misma .
4 .° Las dem6s entregas de bienes muebles cor-

porales, cuando se realice desde territorio navarro
la puesta a disposici6n del adquirente . Cuando los
bienes deban ser objeto de transporte para su pues-
ta a disposici6n del adquirente, las entregas se en-
tenderSn realizadas en el lugar en que se encuen-
tren aquellos al tiempo de iniciarse la expedici6n o
el transporte .
5 .° Las entregas de bienes inmuebles, incluidos

los derechos reales sobre los mismos, cuando los
bienes esten situados en territorio navarro .

B) Prestaciones de servicio .
1 .° Las prestaciones de servicios se entenderln

realizadas en Navarra cuando se efect6en desde di-
cho territorio .
2 .° Se exceptuan de to dispuesto en el apartado

anterior las prestaciones directamente relacionadas
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con bienes inmuebles, cuando dichos bienes no ra-
diquen en Navarra .
C) No obstante to dispuesto en las tetras A) y

B) anteriores, serd competente para la exacci6n del
impuesto la Administraci6n del Estado cuando el
domicilio fiscal del sujeto pasivo este situado en
territorio comun y la Administraci6n de la Comu-
nidad Foral de Navarra cuando su domicilio fiscal
est6 situado en su territorio, en las operaciones
siguientes :

l ." Las entregas, realizadas por explotaciones
agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras y arma-
dores de buques de pesca, de productos naturales
no sometidos a procesos de transformaci6n que pro-
cedan directamente de sus cultivos, explotaciones o
capturas .
2 .° Los servicios de transporte, incluso de mu-

danza, remolque y gnia .
3 .° Los arrendamientos de medios de trans-

porte .
D) Tributaci6n de sujetos pasivos no residen-

tes .
En la aplicaci6n del impuesto correspondiente a

operaciones realizadas por empresarios o profesio-
nales no residentse, corresponder5 a la Administra-
ci6n del Estado la exacci6n del tributo y las devo-
luciones que, en su caso, procedan .

E) Deducciones .
Las deducciones que proceda practicar por el Im-

puesto sobre el Valor Anadido soportado o satisfe-
cho por los sujetos pasivos, cualquiera que sea la
Administraci6n a la que hubiera correspondido su
exacci6n, surtiran efectos frente a ambas Adminis-
traciones, de acuerdo con to dispuesto en el presen-
te Convenio .

Articulo 29.-Gestidn e inspecci6n del impuesto

En relaci6n a la gesti6n del impuesto, en los ca-
sos de tributaci6n a las dos Administraciones, se
aplicarSn ]as siguientes reglas :

l .' El resultado de las liquidaciones del impues-
to se imputar5 a las Administraciones del Estado y
de Navarra en proporci6n al volumen de las con-
traprestaciones, excluido el Impuesto sobre el Va-
lor Anadido y, en su caso, el recargo de equivalen-
cia, correspondiente a [as entregas de bienes y pres-
taciones de servicios gravados, asf como las exentas
que originen derecho a deducci6n y se entiendan
realizadas en los territorios respectivos durance
cads ano natural .

2 .' Las proporciones provision almente aplica-
bles durante cads ano natural seran las determina-
das en funci6n de las operaciones del a6o pre-
cedente .

La proporci6n provisionalmente aplicable en los
periodos de liquidaci6n del primer ano natural de
ejercicio de la actividad ser5 fijada por el sujeto pa-
sivo segGn [as operaciones que prevea realizar en
cada territorio, sin perjuicio de la regularizaci6n fi-
nal correspondiente .

3 .' En la ultima declaraci6n-liquidaci6n del im-
puesto correspondiente a cada ano natural, el suje-

to pasivo calcular5 las proporciones definitivas se-
gun [as operaciones realizadas en dicho periodo, y
practicar5 la correspondiente regularizaci6n de las
declaraciones efectuadas en los anteriores periodos
de liquidaci6n con cada una de las Administra-
ciones .

4 . " Los sujetos pasivos que deban tributar a
amabas Administraciones presentardn en la Dele-
gaci6n de Hacienda que corresponda y en la Admi-
nistraci6n de la Comunidad Foral de Navarra, den-
tro de los plazos y con las formalidades reglamen-
tarias, los documentos que determinen las disposi-
ciones vigentes y, en su caso, las declaraciones-li-
quidaciones procedentes, en ]as que constaran, en
todo caso, las proporciones provisional o definitiva-
mente aplicables y las cuotas o devoluciones que re-
sulten frente a las dos Administraciones .

5.' En el supuesto de que el importe de las cuo-
tas impositivas devengadas en cada periodo de li-
quidaci6n supere la cuantia de las cuotas deducibles
durante el mismo periodo, los sujetos pasivos de-
beran efectuar el ingreso de [as cuotas resultantes
a la Administraci6n de la Comunidad Foral de Na-
varra y a la Delegaci6n de Hacienda que correspon-
da, en la proporci6n resultante .

6 .' Los sujetos pasivos que no hayan podido
efectuar [as deducciones originadas en cads perio-
do de liquidaci6n por exceder la cuantia de las mis-
mas de las cuotas devengadas tendrSn derecho a so-
licitar la devoluci6n del saldo a su favor, en los ca-
sos en que proceda, con arreglo a la normativa del
impuesto .

Correspondera a la Administraci6n de la Comu-
nidad Foral de Navarra y a la del Estado realizar
las devoluciones procedentes, en la parte propor-
cional respectiva .
7.' La inspecci6n se realizar5 de acuerdo con los

siguientes criterios :

a) La inspecci6n de los sujetos pasivos que de-
ban tributar exclusivamente a la Administraci6n de
la Comunidad Foral de Navarra o, en su caso, a la
Administraci6n del Estado, se Ilevard a cabo por las
Inspecciones de los Tributos de cada una de dichas
Administraciones .

b) La inspecci6n de los sujetos pasivos que de-
ban tributar en proporci6n al volumen de sus ope-
raciones realizadas en territorio comun y navarro se
realizarg de acuerdo con [as siguientes reglas :

1 .' Si los sujetos pasivos tienen su domicilio fis-
cal en territorio comun, la comprobaci6n e investi-
gaci6n sera realizada por los brganos de la Admi-
nistraci6n del Estado, que regularizardn la situaci6n
tributaria del sujeto pasivo, incluyendo la propor-
ci6n de tributaci6n que corresponda a las dos Ad-
ministraciones competentes .

2 .' Si los sujetos pasivos tienen su domicilio fis-
cal en territorio navarro, la comprobaci6n e inves-
tigaci6n serA realizada por los 6rganos competentes
de la Administraci6n de la Comunidad Foral de Na-
varra, sin perjuicio de la colaboraci6n de la Admi-
nistraci6n del Estado, y surtir5 efectos frente a [as
Administraciones competentes, incluyendo la pro-
porci6n de tributaci6n que corresponda a las mis-
mas .
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En el caso de que el sujeto pasivo realice un terri-
torio de regimen comun el 75 por 100 o mss de sus
operaciones totales, de acuerdo con los puntos de
conexi6n, ser5 competence la Administraci6n del
Estado, sin perjuicio de la colaboraci6n de la Ad-
ministraci6n de la Comunidad Foral .

3 .' Las actuaciones inspectoras se ajustar6n a la
normativa de la Administraci6n competence, de
acuerdo con el previsto en las reglas anteriores .

Si como consecuencia de dichas actuaciones re-
sultase una deuda a ingresar o una cantidad a de-
volver que corresponda a ambas Administraciones,
el cobro o el pago correspondiente sera efectuado
por la Administraci6n actuante, sin perjuicio de ]as
compensaciones que entre aqu6llas procedan .

4.° Lo establecido en las reglas anteriores se en-
tender5 sin perjuicio de [as facultades que corres-
ponden en su territorio a la Administraci6n de la
Comunidad Foral de Navarra en materia de com-
probaci6n e investigaci6n, sin que sus actuaciones
puedan tener efectos econ6micos frente a los con-
tribuyentes en relaci6n con las liquidaciones defini-
tivas practicadas como consecuencia de actuaciones
de los 6rganos de las Administraciones compe-
tentes .

5.' Las proporciones fijadas en las comproba-
ciones por la Administraci6n competence surtirAn
efectos frente al sujeto pasivo en relaci6n con las
obligaciones liquidadas, sin perjuicio de las que se
acuerden con caracter definitivo entre ambas Ad-
ministraciones .

SECCION SEGUNDA

Impuestos especiales
Articulo 30.-Normativa aplicable

En la exacci6n de los Impuestos Especiales que
correspondan a la Comunidad Foral, dsta aplicar5
los mismos principios b6sicos y normas sustantivas
que los vigentes en cads momento en territorio del
Estado .

Arttculo 31.-Exacci6n de los Impuestos Especiales
1 . Corresponde a la Comunidad Foral de Na-

varra la exacci6n de los Impuestos Especiales sobre
el Alcohol y Bebidas derivadas y sobre la Cerveza,
cuando las respectivas fabricas est6n situadas en
territorio navarro.
2 . Corresponde a la Administraci6n del Estado

la exacci6n de los Impuestos Especiales sobre las
Labores del Tabaco y sobre Hidrocarburos, en
atenci6n a su peculiar naturaleza .
La recaudaci6n obtenida por estos impuestos im-

putable a Navarra serd tenida en cuenta a efectos
del senalamiento de la aportaci6n econ6mica .

SECCION TERCERA

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Juridicos Documentados

Articulo 32.-Exacci6n por la Comunidad Foral de
Navarra

1 . Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
ci6n del Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-

les y Actos Juridicos Documentados en los siguien-
tes supuestos :

A) Transmisiones patrimoniales onerosas :
I ., En la transmisi6n onerosa de bienes inmue-

bles, asi como en la cesi6n onerosa de derechos de
toda clase, incluso de garantia, que recaigan sobre
los mismos, cuando aqu611os radiquen en Navarra .
2.° En la transmisi6n onerosa de bienes mue-

bles, semovientes y cr6ditos, asi como en la cesi6n
onerosa de derechos sobre los mismos, cuando el
adquirente, siendo persona fisica, tenga su residen-
cia habitual en Navarra y, siendo persona juridica
o ente sin personalidad tenga en ella su domicilio
fiscal .
No obstante to establecido en el p6rrafo anterior,

en la transmisi6n de acciones, derechos de suscrip-
ci6n, obligaciones y titulos anAlogos y demds valo-
res, asi como de participaciones sociales, cuando la
operaci6n se formalice en Navarra .
3 .° En la constituci6n onerosa de derechos de

toda clase sobre bienes inmuebles, incluso de ga-
rantia, cuando 6stos radiquen en Navarra .
4.° En la constituci6n onerosa de derechos de

coda clase sobre bienes muebles, semovientes y cre-
ditos, cuando el adquirente, siendo persona fisica,
tenga su residencia habitual en Navarra y, siendo
persona juridica o ente sin personalidad, tenga en
ella su domicilio fiscal .
No obstante to establecido en el p6arrafo anterior,

en la constituci6n de hipoteca mobiliaria y prenda
sin desplazamiento, cuando la garantia sea inscribi-
ble en territorio navarro .

5 .° En la constituci6n de pr6stamos, cuando el
prestatario, siendo pesona fisica, tenga su residen-
cia habitual en Navarra y, siendo persona juridica
o ente sin personalidad, tenga en ella su domicilio
fiscal .

Sin embargo, si se trata de prdstamos con garan-
tia real, cuando los bienes inmuebles hipotecados
radiquen en Navarra o sean inscribibles en dsta las
correspondientes hipotecas mobiliarias o prendas
sin desplazamiento .

Si un mismo pr6stamo estuviese garantizado con
hipoteca sobre bienes inmuebles sitos en territorio
comun y foral o con hipoteca mobiliaria o prenda
sin desplazamiento inscribible en ambos territorios,
tributary a cada Administraci6n en proporci6n a la
responsabilidad que se senale a unos y otros y, en
ausencia de esta especifrcaci6n expresa en la escri-
tura, en proporci6n a los valores comprobados de
los bienes .

6 .° En la constituci6n de fianzas, arrendamien-
tos no inmobiliarios y pensiones, cuando el acree-
dor afianzado, arrendatario o pensionista, respecti-
vamente, siendo persona fisica, tenga su residencia
habitual en Navarra y, siendo persona juridica o
ente sin personalidad, tenga en ella su domicilio
fiscal .
7 .° En las concesiones administrativas de bie-

nes, cuando 6stos radiquen en Navarra y en ]as de
explotaci6n de servicios, cuando el concesionario
tenga su residencia habitual o su domicilio fiscal en
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Navarra, segun se trate de persona fisica o de per-
sonas juridicas o entes sin personalidad .
B) Operaciones societarias :
1 .° En la constituci6n de sociedades y en la fu-

si6n con extinci6n de las sociedades integradas y
creaci6n de nueva sociedad, cuando el domicilio so-
cial del ente creado radique en Navarra .
2 .° En los supuestos de aumento y disminuci6n

de capital, fusi6n por absorci6n, transformaci6n, di-
soluci6n y escisi6n de sociedades, cuando la socie-
dad modificada, absorbente, transformada, disuel-
ta o escindida tenga su domicilio fiscal en Navarra .

C) Actos juridicos documentados :
1 .° En las escrituras, actas y testimonios nota-

riales, cuando se autoricen, otorguen o expidan en
Navarra.
2.° En las tetras de cambio y documentos que

realicen funci6n de giro, o suplan a aqu6llas, cuan-
do su libramiento tenga lugar en Navarra y, si hu-
bicsen sido expedidos en el extranjero, cuando su
primer tenedor tenga su residencia habitual o do-
micilio fiscal en Navarra, segun se trate de persona
fisica o do persona juridica o ente sin personalidad .
La Comunidad Foral de Navarra someter5 los he-
chos imponibles senalados a igual tributac16n que
en territorio com6n .

3 .° En los resguardos o certificados de dep6sito
transmisiblcs, cuando el domicilio fiscal de la enti-
dad que los emita o expida radique en Navarra .

4 .° En los pagar6s, bonos, obligaciones y demas
titulos analogos emitidos en serie, representatives
de capitalcs ajenos, per los que se satisfaga una con-
traprestaci6n establecida per diferencia entre el im-
porte satisfecho per la cmisi6n y el comprometido
a reembolsar al vencimiento, cuando se emitan en
Navarra .
5 .° En las p6lizas expedidas per fcdatarios mer-

cantiles para dotar de titulo de propiedad a quienes
hayan suscrito titulos valores, cuando sean interve-
nidos en Navarra .
6 .° En las anotaciones preventivas, cuando se

practiquen en los Registros Publicos sitos en Na-
varra .

Si una misma anotaci6n afecta a bienes sitos en
Navarra y en territorio com6n se satisfara e1 im-
puesto a la Administraci6n en la que tenga su ju-
risdicci6n la autoridad que la ordene .
7 .° En los demas actos juridicos documentados

de naturaleza jurisdiccional, cuando el 6rgano ante
quien se produzcan o del cual procedan tenga su
sede en Navarra y, en los de naturaleza administra-
tive, cuando se expidan desde Navarra .
2 . Se someterSn a igual tributaci6n que en terri-

torio comun la transmisi6n de los valores a que se
refiere el parrafo segundo del mimero 2 .° de la te-
tra A) del apartado I anterior y los actos de cons-
tituci6n, ampliaci6n y disminuci6n de capital, trans-
formaci6n, fusi6n, escisi6n y disoluci6n de so-
ciedades .

Articulo 33.-Elusi6n fiscal mediante sociedades
A los efectos de la aplicaci6n de las normas re-

lativas a la elusi6n fiscal mediante sociedades, ser5

competente para la prActica de [as liquidaciones la
Administraci6n del Estado cuando los bienes in-
muebles esten situados en territorio de regimen co-
mfin y la de la Comunidad Foral cuando radiquen
en territorio navarro .

En los supuestos en que las aportaciones o los ac-
tivos de las sociedades comprendiesen inmuebles
ubicados en ambos territorios, cada Administraci6n
practicar5 la liquidaci6n que corresponda en fun-
ci6n de los valores de los inmuebles radicantes en
su respectivo territorio .

CAPITULO IV

Tasas, precios publicos y exacciones reguladoras de
precios

SECCION PRIMERA

Tasas

Articulo 34.-Exacci6n por la Comunidad Foral de
Navarra

1 . Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
c16n de las tasas exigibles por la prestaci6n de ser-
vicios o la realizaci6n de actividades en r6gimen de
derecho publico efectuados por aqu6lla .

2 . Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
ci6n en Navarra de las tasas que recaigan sobre ri-
fas, t6mbolas, apuestas, combinaciones aleatorias y
juegos de suerte, envite o azar, aplicAndose id6nti-
ca normativa que la de rt;gimen comun .

SECCION SEGUNDA

Precios publicos

Articulo 35.-Exacci6n per la Comunidad Foral de
Navarra

Corresponde a la Comunidad Foral la exacci6n
de los precios publicos relativos a la utilizaci6n pri-
vativa o al aprovcchamiento especial del dominio
pfblico de Navarra, asi come a la prestaci6n de ser-
vicios o a la realizaci6n de actividades en r6gimen
de derecho publico efectuados per aquella .

SECCION TERCERA

Exacciones reguladoras de precios

Articulo 36.-Exacci6n per la Comunidad Foral de
Navarra

Corresponder5 a la Comunidad Foral la gesti6n,
inspecci6n, recaudaci6n y revisi6n de [as exaccio-
nes reguladoras de precios que afecten a bienes o
productos almacenados en Navarra, salvo que tales
exacciones se destinen a financier 6rganos o servi-
cios que no sean de la Comunidad Foral .

Correspondera en todo case al Estado la compe-
tencia para el establecimiento y regulaci6n de las ci-
cadas exacciones .

367



LEYES ORDINARIAS

CAPITULO V
Normas de gesti6n y procedimiento

Articulo 37.-Delito fiscal

En los supuestos en que las infracciones pudie-
ran ser constitutivas de los delitos contra la Hacien-
da P(blica regulados en el C6digo Penal, el 6rgano
de la Administraci6n actuante pasar5 el tanto de
culpa a la jurisdicci6n competente y se abstendr5
de seguir el procedimiento sancionador mientras la
autoridad judicial no dicte sentencia firme .

Articulo 38.-Cambios de residencia y de domicilio
fiscal

Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas y del Impuesto sobre Socie-
dades vendrAn obligados a comunicar a ambas Ad-
ministraciones los cambios de residencia o de do-
micilio fiscal que originen modificaciones en la com-
petencia para exigir el impuesto .

Articulo 39.-Colaboraci6n de las entidades finan-
cieras en la gesti6n de los tributos

1 . Corresponderd a la Comunidad Foral de Na-
varra la investigaci6n tributaria de cuentas y opera-
ciones, activas y pasivas, de las entidades financie-
ras y de cuantas personas fisicas o juridicas se de-
diquen al trdfico bancario o acrediticio, en orden a
la exacci6n de los tributos cuya competencia corres-
ponda a la Comunidad Foral .
2 . Cuando las actuaciones de obtenci6n de in-

formaci6n a que se refiere el m1mero anterior ha-
yan de practicarse fuera del territorio navarro, se
estara a to dispuesto en el articulo siguiente .

Articulo 40.-Actuaciones de la Inspecci6n de los
tributos

1 . Las actuaciones comprobadoras e investiga-
doras que, en el 5mbito de las competencias atri-
buidas por el presence Convenio a la Comunidad
Foral de Navarra, deban efectuarse fuera de su
territorio, serAn practicadas por la Inspecci6n Fi-
nanciera y Tributaria del Estado, a requerimiento
del 6rgano competence de dicha Comunidad Foral .

2 . Cuando la Inspecci6n Tributaria del Estado
o de la Comunidad Foral conocieren, con ocasi6n
de sus actuaciones comprobadoras e investigadoras,
hechos con trascendencia tributaria para la otra Ad-
ministraci6n, to comunicarAn a 6sta en la forma que
se determine .

Articulo 41.-Fusiones y escisiones de empresas

En las operaciones de fusi6n o escisi6n de em-
presas en las que los beneficios tributarios que, en
su caso, procedan hayan de set reconocidos por am-
bas Administraciones, Navarra aplicar5 id6ntica
normativa que la vigente en cada momento en terri-
torio com6n, tramit6ndose los correspond ientes ex-
pedientes administrativos ante cada una de aquts-
llas .

CAPITULO VI

Haciendas locales

Articulo 42.-Principio general

Corresponden a la Comunidad Foral en materia
de Haciendas Locales las facultades y competencias
que ostenta al amparo de to establecido en la Ley
Paccionada, de 16 de agosto de 1841, en el Real De-
creto-ley Paccionado, de 4 de noviembre de 1925,
y demAs disposiciones complementarias.

Articulo 43.-Tributos locales
Sin perjuicio de to dispuesto en el articulo ante-

rior, corresponde a las Haciendas Locales de Na-
varra la exacci6n de los siguientes tributos :

a) Los que recaigan sobre bienes inmuebles si-
tos en Navarra.

b) Los que graven el ejercicio de actividades
empresariales, profesionales y artisticas, cuando se
ejerzan en Navarra, salvo en los supuestos en que
el pago del impuesto faculte para el ejercicio de la
actividad correspondiente en todo el territorio na-
cional, en cuyo caso la exacci6n correspondcr5 a la
Administraci6n de la residencia habitual o del do-
micilio fiscal, segun se crate de persona fisica o de
persona juridica o ente sin personalidad, respec-
tivamente .

c) Los que graven la titularidad de los vehicu-
los de tracci6n mecAnica aptos para circular por las
vias publicas, cuando el domicilio que conste en el
permiso de circulaci6n del vehiculo radique en
Navarra .

d) Los que recaigan sobre la realizaci6n de
obras, construcciones e instalaciones para las que
sea exigible la obtenci6n de la correspondiente li-
cencia, cuando las mismas tengan lugar en Navarra.

Articulo 44.-Participaci6n de las Entidades Loca-
les de Navarra en los tributos del Estado

Las Entidades Locales de Navarra participar6n
en los ingresos tributarios del Estado, en la parte
correspondiente a aquellos tributos cuya exacci6n
no corresponda a la Comunidad Foral segun las nor-
mas del presente Convenio .

CAPITULO VII

Junta Arbitral

Articulo 45.-Junta Arbitral

1 . Se constituye una Junta Arbitral que enten-
der3 de los conflictos que surjan entre las Adminis-
traciones interesadas como consecuencia de la in-
terpretaci6n y aplicaci6n del presence Convenio a
casos concretos concernientes a relaciones tributa-
rias individualfs .
Asimismo resolver5 los conflictos que se planteen

entre la Administraci6n del Estado y la Comunidad
Foral o entre dsta y la Administraci6n de cualquier
Comunidad Aut6noma, en relaci6n con la determi-
naci6n de la residencia habitual de las personas ff-
sieas y del domicilio fiscal, y con la proporci6n
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correspondiente a cada Administraci6n en los su-
puestos de tributaci6n conjunta por el Impuesto so-
bre Sociedades o per el Impuesto sobre el Valor
Anadido .

2 . La Junta Arbitral estar5 presidida por un ma-
gistrado del Tribunal Supremo, designado para un
plazo de cinco anos por el Presidente de dicho Tri-
bunal, a propuesta del Consejo General del Poder
Judicial y oido el Tribunal Superior de Justicia de
Navarra .

3 . Seran Vocales de esta Junta :
a) Cuatro representantes de la Administraci6n

del Estado designados por el Ministerio de Econo-
mia y Hacienda .

b) Cuatro representantes de la Comunidad Fo-
ral designados por el Gobierno de Navarra .

Cuando el conflicto afecte a la Administraci6n de
une Comunidad Aut6noma, el Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda sustituira un representante de la
Administraci6n del Estado per otro designado por
el Gobierno de dicha Comunided Aut6noma .

4. La Junta Arbitral en su primera reuni6n
adoptar3 las normas de procedimiento, legitimaci6n
y plazos clue ante aqudlla se hayan de seguir, inspi-
randose en los principios de la Ley de Procedimien-
to Administrativo del Estado .

5. Los acuerdos de esta Junta Arbitral, sin per-
juicio de su caracter ejecutivo, serAn unicamente
susceptibles de recursos en via contencioso-adminis-
trativa ante la Sala correspondiente del Tribunal
Supremo.

6. Cuando se suscite el conflicto de competen-
cias, hasta tanto sea resuelto el mismo, la Adminis-
traci6n quc viniera gravando a los contribuyentes
en discusi6n continuar5 somcti6ndolos a su fuero,
sin perjuicio de las rectificaciones y compensacio-
nes tributaries clue deban efectuarse entre ellas, re-
trotraidas a la fecha desde la clue proceda ejercer
el nuevo fuero tributario, segun el acuerdo de la
Junta Arbitral .

TITULO II

Aportaci6n econ6mica

CAPITULO PRIMERO
Metodo de determinaci6n de la aportaci6n

Articulo 46.-Concepto de la aportaci6n

La contribuci6n de Navarra al Estado consistir5
en una eportaci6n anual, como participaci6n de la
Comunidad Foral en la financiaci6n de las cargas
generales del Estado .

Articulo 47.-Determinaci6n de la aportaci6n

La aportaci6n anual se determinar5 aplicando el
indice de imputaci6n al importe total de las cargas
del Estado no asumidas por la Comunidad Foral y
de las correspondientes compensaciones, todo ello
conforme se establece en los articulos siguientes .

Articulo 48.-Cargas del Estado no asumidas por la
Comunidad Foral

1 . Se consideran cargas del Estado no asumidas
por la Comunidad Foral todas las que correspon-
dan a competencies que no sean ejercidas efectiva-
mente por la misma .

Para la determinaci6n del importe de dichas car-
gas, se deducir5 del total del Presupuesto do Gas-
tos, del Estado el importe intcgro, a nivel estatal,
de los creditos que se refieran a competencies ejer-
cidas por la Comunidad Foral, tanto en virtud de
los correspondientes Realcs Decretos de traspaso
de servicios, como al amparo de to establecido en
la Ley Paccionada de 16 de agosto de 1841 y dis-
posiciones complementarias.

2 . En cualquier caso, se considerar6n como car-
gas no asumidas por la Comunidad Foral, entre
otras, las siguientes :

a) Las cantidades con que se dote el Fondo de
Compensaci6n Interterritorial, al que se refiere el
articulo 158.2 de la Constituci6n .

b) Las transferencias o subvenciones que figu-
ren en los Presupuestos Generales del Estado en fa-
vor de entes publicos, en la mcdida en clue las com-
petencias desempenadas per los mismos no sean
ejcrcidas por la Comunidad Foral.

c) Los intereses y cuotas de amortizaci6n de to-
das las deudas del Estado .

Articulo 49.-Aportaci6n integra
La cantidad clue resulte de aplicar e las cargas del

Estado no asumidas por la Comunidad Foral el in-
dice de imputaci6n a clue se refiere el articulo 51 de
este Convenio Econ6mico, constituira la eportaci6n
integra de Navarra.

Articulo 50.-Compensaciones
1 . De la aportaci6n integra de la Comunidad

Foral se restaran, por compensaci6n, las siguientes
cantidades :

a) La pane imputable de los tributos no con-
venidos .

b) La pane imputable de los ingresos del esta-
do de naturaleza no tributaria .

c) La pane imputable del d6ficit clue presenten
los Presupuestos Generales del Estado .

d) Las cantidades a clue se refieren los articu-
Ios 9.3 ; 11 .3, letras b) y c); 17 .3, y 22 del presence
Convenio Econ6mico .

2 . La determinaci6n de las cantidades a clue se
refieren las letras a), b) y c) del ndmero 1 anterior
se efectuara aplicando et indice de imputaci6n es-
tablecido en el articulo siguiente .

Artlculo 51.-Indice de imputaci6n

El indice de imputaci6n al clue se refieren los ar-
ticulo 47, 49 y 50 precedentes, se determinarA ba-
sicamente en funci6n de la renta relativa de Na-
varra .

Articulo 52.-Aportaci6n tfquida

La cantidad clue resulte tras la pr5ctica de las
compensaciones reguladas en el articulo 50 de este

369



LEYES ORDINARIAS

Convenio Econ6mico constituye la aportaci6n liqui
da de Navarra .

CAPITULO II
Procedimiento de cuantificaci6n, actualizaci6n

y periodificaci6n de la aportaci6n

Articulo 53.-Periodicidad y actualizaci6n de la
aportaci6n

1 . El m¬todo de determinaci6n de la aportaci6n
establecido en el Capitulo anterior se aplicar5, me-
diante acuerdo entre ambas Administraciones, cada
cinco anos, a partir del primero de vigencia del pre-
sence Convenio . Dicho acuerdo determinarA la
cuantia de la aportaci6n liquida correspondiente al
afio base del quinquenio . -
2. Para cada uno de los anon restantes del quin-

quenio, la aportaci6n liquida se determinar5 me-
diante la aplicaci6n, a la aportaci6n del ano base,
del indice de actualizaci6n establecido en el n6me-
ro 1 del articulo 54 siguiente .
3. Sin perjuicio de to establecido en el n6mero

anterior, para cada uno de los anos restantes del
quinquenio se determinara una aportaci6n liquida
provisional mediante la aplicaci6n, a la aportaci6n
liquida del ano base, del indice de actualizacion pro-
visional establecido en el n6mero 2 del articulo 54
siguiente .

4 . La aportaci6n liquida del afio base y las apor-
taciones liquidas provisionales de los anos restantes
del quinquenio se incluirAn en los Presupuestos Ge-
nerales del Estado y en los de la Comunidad Foral
de Navarra del respectivo ejercicio econ6mico, a los
efectos pertinentes .

Articulo 54.-/ndice de actualizaci6n

1 . El indice de actualizaci6n al que se refiere el
numero 2 del articulo 53 anterior ser5 el cociente
entre la recaudaci6n liquida obtenida por el Estado
por los tributos convenidos, excepto los susceptibles
de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas, en el
ejercicio al que se refiera la aportaci6n liquida y la
recaudaci6n liquida obtenida por el mismo, por
iguales conceptos tributarios, en el afio base del
quinquenio .

2 . El indice de actualizaci6n provisional a que
se refiere el mimero 3 del articulo 53 anterior sera
el conciente entre la previsi6n de ingresos por tri-
butos convenidos, excepto los susceptibles de cesi6n
a las Comunidades Aut6nomas, que figure en Ins
Capitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Es-
tado del ejercicio al que se refiera la aportaci6n li-
quida provisional y los ingresos previstos por el mis-
mo, por iguales conceptos tributarios, en el ano
base del quinquenio .

3 . La recaudaci6n liquida a que se refiere el mi-
mero 1 de este articulo ser5 la que se certifique por
la Intervenci6n General de la Administraci6n del
Estado, computdndose como tal la obtenida en el
afio al que se refiera la certificaci6n, cualquiera que
sea el del devengo .

Ardculo 55.-Efectospor variaci6n en !as competen-
cias asumidas por la Comunidad Foral

1 . Si en cualquiera de los anos del quinquenio
se produjesen traspasos de servicios estatales a Na-
varra, cuyo coste anual figurado en los presupues-
tos Generales del Estado se hubiese computado
como carga no asumida por la Comunidad Foral a
cfectos de la determinaci6n de la aportaci6n liqui-
da del ano base, se proceder5 a reducir dicho coste
anual en la proporci6n adecuada a la parte del afio
en que Navarra asuma efectivamente los citados
servicios y, en consecuencia, a minorar la aporta-
ci6n liquida en la cuantia que resulte por aplicaci6n
del indice de imputaci6n previsto en el articulo 51
de este Convenio Econ6mico.

La citada reducci6n proporcional deberA tener en
cuenta la periodicidad real de los gastos corrientes
y el efectivo grado de realizaci6n de las inversiones .
2 . En el caso de que Navarra dejase de ejercer

competencies que se hubiesen computado como
asumidas a efectos de determinar la aportaci6n li-
quida del afio base, se incrementara la aportaci6n
liquida del ejercicio correspondiente en la cuantia
que resulte de la aplicaci6n de to dispuesto en el nu-
mero anterior .
3. Para los ejercicios siguientes, la aportaci6n

liquida del ano base a actualizar sera la resultante
de reducir o incrementar, segun proceda, la apor-
taci6n liquida fijada inicialmente en el importe que
resulte de aplicar el indice de imputaci6n regulado
en el articulo 51 de este Convenio Econ6mico, al
coste anual a nivel estatal del servicio o competen-
cia traspasada o dejada de ejercer, previa aplica-
ci6n del indice previsto en el articulo 54 anterior .
4. Cuando los servicios traspasados por el Es-

tado estuviesen integrados en el sistema de la Se-
guridad Social no ser5 de aplicaci6n to establecido
en los mimeros 1 y 3 precedentes y se estar5 a to
que establezcan los respectivos Reales Decretos de
traspaso a efectos de la incidencia del mismo en la
aportaci6n liquida del ano en que el traspaso sea
efectivo y en la del afio base del quinquenio .

Articulo 56.-Liquidaci6n definitiva
1 . Las aportaciones liquidas provisionales se li-

quidaran definitivamente del articulo 54 de este
Convenio Econ6mico.
2. La liquidaci6n definitiva se realizar5 en el

mes de marzo del ejercicio siguiente al que se re-
fiera la aportaci6n liquida provisional objeto de la
misma y las diferencias que resulten respecto de
esta ultima se regularizaran en el ingreso que, con-
forme a to establecido en el articulo siguiente, ha
de efectuarse en dicho mes.

Articulo 57.-/ngreso de la aportaci6n liquida pro-
visional

1 . La cantidad a ingresar por la Comunidad Fo-
ral de Navarra en cada ejercicio se abonar5 a la Ha-
cienda PGblica del Estado en cuatro plazos de igual
importe, en los meses de marzo, junio, septiembre
y diciembre del ejercicio respectivo .
2 . Si al cumplirse alguno de los plazos en los

que deba realizarse el ingreso de la aportaci6n li-
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quida provisional, no hubiese sido posible fijar 6sta,
el ingreso se efectuara con arreglo a la misma apor-
taci6n liquida provisional fijada .

Los pagos asi efectuados tendran el carScter de
«a cuenta», debiendo practicarse la liquidaci6n e in-
greso de las diferencias que pudieran existir en fa-
vor de una u otra Administraci6n tan pronto sea co-
nocida la aportaci6n liquida correspondiente al
ejercicio de que se trate.

CAPITULO III
Ajustes a la recaudaci6n tributaria

Articulo 58.-Ajuste por impuestos directos

Para el perfeccionamiento de la estimaci6n de los
ingresos que por impuestos directos convenidos
scan atribuibles a Navarra y al resto del Estado, am-
bas Administraciones efectuaran de comun acuer-
do un ajuste de los mismos .

Articulo 59.-Ajuste por el Impuesto sobre el Valor
Anadido

A la recaudaci6n real de Navarra por el Impues-
to sobre el Valor Anadido se le anadir6 el resulta-
do de la siguiente expresi6n matemfitica :

Ajuste = cRRAD + (c - d) H
siendo :

RR
N 51

RR d'
H =

d RRTC 1 - d'

RRTC RR_ d'
H= si

d" RRTC 1 - d'

RRTC = Recaudaci6n real anual del territorio co-
mun por el Impuesto sobre el Valor Ana-
dido obtenida por [as Delegaciones do
Hacienda .

RRN = Recaudaci6n real anual de Navarra por
[VA .

RRAO = Recaudaci6n real anual por Importacio-
nes .

c=
Consumo Residences Navarra

Consumo Residences Estado
(menos Canarias, Ceuta

y Melilla)

d =
v-f-e

V-F-E

v = Valor Anadido Bruto de Navarra al coste
de los factores .

V = Id . del Estado (menos Canarias, Ceuta y
Melilla) .

f = Formaci6n Bruta de Capital de Navarra .
F = Id . del Estado (menos Canarias, Ceuta y

Melilla) .

e = Exportaciones de Navarra .
E = Id . del Estado (menos Canarias, Ceuta y

Melilla) .

d,- v-f-e

V' - F - E'

V' = Valor Anadido Bruto del Estado (menos
Pais Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla) .

F' = Formaci6n Bruta de Capital del Estado
(menos Pais Vasco, Canarias, Ceuta y
Melilla) .

E' = Exportaciones del Estado (menos Pais
Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla) .

V" - F" -E"
d" =

V-F-E

V" = Valor Anadido Bruto-del Estado (menos
Navarra, Pais Vasco, Canarias, Ceuta y
Melilla) .

F" = Formaci6n Bruta de Capital del Estado
(menos Navarra, Pais Vasco, Canarias,
Ceuta y Melilla) .

E" = Exportaciones del Estado (menos Na-
varra, Pais Vasco, Canarias, Ceuta y Me-
lilla) .

Articulo 60.-Cuantiftcaci6n y liquidacidn de los
ajustes

La cuantificaci6n y liquidaci6n de los ajustes pre-
vistos en los articulos 58 y 59 precedentes se efec-
tuar5, mediante acuerdo entre ambas Administra-
ciones, conforme a un procedimiento similar al es-
tablecido en el Capitulo segundo.

TITULO III

Comisibn Coordinadora

Articulo 61 .-Comisidn Coordinadora

1 . Se constituira una Comisi6n Coordinadora,
cuya comliosici6n serif la siguiente :

a) Seis representantes de la Administraci6n del
Estado .

b) Seis representaciones de la Comunidad Fo-
ral designadas por el Gobierno de Navarra .

2 . Las competencias de esta Comisi6n Coordi-
nadora serAn :

a) Realizar los estudios que se estimen proce-
dentes para una adecuada articulaci6n estructural y
funcional del r6gimen foral con el marco fiscal
estatal .

b) Facilitar a las Administraciones competentes
criterios de actuaci6n uniformes, planes y progra-
mas de informAtica .

c) Examinar los supuestos o cuestiones que se
hayan planteado en materia de inspecci6n entre la
Administraci6n del Estado y la de la Comunidad
Foral .
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d) Emitir los informes que Sean solicitados por
el Ministerio de Economia y Hacienda, el Depar-
tamento de Economia y Hacienda del Gobierno de
Navarra y por la Junta Arbitral .

e) Examinar los problemas de valorac16n a
efectos tributarios .

f) Determinar la aportaci6n econ6mica, tanto
del ano base como de los restantes de cada quin-
quenio, a la que se refiere el articulo 53, a fin de
elevarla a ambas Administraciones para la adopci6n
del correspondiente acuerdo .

g) Fijar la actualizaci6n de la cifra a que se re-
fiere la Disposici6n Adicional Segunda, para su
aprobaci6n por ambas Administraciones .

h) Establecer el modo de hater efectivo el re-
sultado del ajuste del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido regulado en el articulo 59 del presence Conve-
nio Econ6mico.

3 . La Comisi6n Coordinadora se reunir5, al
menos, dos veces al ano, durante los meses de mar-
zo y septiembre, y ademAs, cuando asi to solicite al-
guna de las Administraciones representadas .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se aprueba la aportaci6n liquida definitiva de Na-
varra para el ejercicio 1990, ano base del quinque-
nio 1990-1994, que figura en el Anexo I del presen-
te Convenio Econ6mico.
La cicada aportaci6n liquida se ha fijado segun la

situaci6n real de las competencias asumidas por la
Comunidad Foral el 1 de julio de 1990 .

Segunda

La cifra de trescientos millones de pesetas a que
se refieren los articulos 17 y 28 ser5 actualizada, al
menos, cada cinco anos, conforme a to dispuesto en
el articulo 61 del presence Convenio Econ6mico .

Tercera

En el caso de producirse una reforma sustancial
en el ordenamiento juridico tributario del Estado,
se proceder5 por ambas Administraciones, de co-
mun acuerdo, a la adaptaci6n del presence Conve-
nio a [as modificaciones que hubiesen experimenta-
do los tributos convenidos y a la revisi6n, en su
caso, de la aportaci6n liquida del ano base del quin-
quenio que corresponda, en la forma y cuantia pro-
cedentes, con efectos a partir del ano en que entre
en vigor la cicada reforma.

Cuarta

Hasta canto se aprueben por la Comunidad Fo-
ral las disposiciones reguladoras de las tasas a que
se refiere el mimero 2 del articulo 34, se aplicardn
las normas vigentes en territorio com6n .

Quinta

El Estado y la Comunidad Foral podran acordar
la financiaci6n conjunta de inversiones a realizar en
Navarra, o en otros territorios, cuando la naturale-
za o caracteristicas de las mismas aconseje este tipo
de financiaci6n .

Sezta

Ambas Administraciones, de comiin acuerdo, es-
tablecer~n anualmente la valoraci6n del coste de las
competencias ejercidas por la Comunidad Foral en
materia de politica .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

Para el quinquenio 1990/1994 el indice de impu-
taci6n al que se refiere el articulo 51 de este Con-
venio es el 1,60 por 100 .

Segunda

Conforme a to previsto en la Disposici6n Final y
en la Disposici6n Adicional Primera, la aportaci6n
liquida definitiva a satisfaccr por la Comunidad Fo-
ral en el ario 1990 es de 30.913,7 millones de
pesetas .

Tercera

Durante el primer quinquenio de vigencia del
presente Convenio, a la recaudaci6n real de Na-
varra por el Impuesto sobre el Valor Ariadido se le
anadirdn :

a) El 1,547 por 100 de la recaudaci6n estatal
por el Impuesto sobre el Valor Anadido obtenida
en las Aduanas .

b) El 0,255 por 100 de la recaudaci6n real del
Impuesto sobre el Valor Anadido, excluida la de las
Aduanas, obtenida en territorio com6n dividida por
0,92811, o de la recaudaci6n real de Navarra divi-
dida por 0,01292, seg6n que el porcentaje de recau-
daci6n de Navarra con respecto a la total estatal, ex-
cluido el Pais Vasco, sea superior o inferior, res-
pectivamente, al 1,392 por 100 .

Cuarta

Si en cualquiera de los anos que, durance la vi-
gencia del presence Convenio Econ6mico, deban
considerarse como ano base de quinquenio, no se
aprobase en plazo oportuno la aportaci6n liquida
correspondiente al citado ano base, se fijarS, para
dicho ejercicio y, en su caso, para los subsiguien-
tes, una aportaci6n liquida provisional, conforme a
to establecido en el mimero 3 del articulo 53 de este
Convenio Econ6mico .
Las aportaciones liquidas provisionales asi deter-

minadas no serAn objeto de liquidaci6n definitiva y
seran regularizadas una vez establecida la aporta-
ci6n liquida definitiva del ano base del quinquenio
correspondiente .
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Quinta
En el primer ejercicio de aplicaci6n del presente

Convenio Econ6mico, las normas contenidas en la
Secci6n Tercera del Capitulo Segundo y Secci6n
Tercera del Capitulo Tercero, del Titulo Primero,
tendr6n en cuenta como volumen de operaciones y
lugar de realizaci6n de las mismas las que hubieran
correspondido como definitivas en el ejercicio pre-
cedente, de haber estado vigentes en el mismo di-
chos preceptor .
Asimismo, las retenciones cn la fuente, ingresos

y pagos a cuenta que proceda efectuar durante el ci-
tado primer ejercicio se practicarSn de acuerdo con
los criterios establecidos en el pSrrafo anterior .

DISPOSICION FINAL

Este Convenio Econ6mico entrar5 en vigor el dia
siguiente al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial
del Estado» y surtird efectos conforme e las siguien-
tes reglas :

1 .° El Titulo Preliminar y el Titulo Tercero se
aplicaran a partir de la entrada en vigor de este
Convenio .

2 .° El Tftulo Primero se aplicarA a los tributos
devengados a partir del 1 do enero de 1991 .

3 .' Los Capitulos Primero y Segundo del Titulo
Segundo y el articulo 58 se aplicardn a partir del 1
de julio de 1990 .

4 .' El articulo 59 se aplicara a partir del I do
enero de 1990 .

DISPOSICION DEROGATORIA

En el momento en que, conforme a to que se de-
termina en la Disposici6n Final, comiencen a surtir
efectos las normas contenidas en este Convenio
Econ6mico quedardn derogadas cuantas disposicio-
nes se opongan a las mismas y, en particular, las es-
tablecidas en el Decreto-ley 16/1969, de 24 de ju-
lio, por el que se fija la aportaci6n de Navarra al
sostenimiento de las cargas generales de la Naci6n
y se armonizan su peculiar regimen fiscal con el ge-
neral del Estado ; el Real Decreto 839/1978, de 30
de marzo, de armonizaci6n de los regimenes fisca-
les comun y foral, en materia de medidas urgentes
de reforma fiscal ; el Real Decreto 2655/1979, de 19
de octubre, por el que se establecen normas de ca-
racter provisional para la adaptaci6n del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisices y del Impues-
to sobre Sociedades en territorio de rdgimen com6n
y foral de Navarra, y la Ley 18/1986, de 5 de mayo,
de adaptaci6n del Convenio Econ6mico al nuevo
regimen de Imposici6n Indirecta, con excepci6n de
su Capitulo V que quedar5 derogado a partir de 1
de enero de 1990.

Sin perjuicio de to cstablecido en el pArrafo an-
terior serAn exigibles, por la Administraci6n del Es-
tado y por la de la Comunidad Foral de Navarra,
las respectivas obligaciones tributarias derivadas de
la normativa que se deroga, de acuerdo con los cri-
terios de armonizeci6n enteriormente vigentes .

ANEW I
Determinaci6n de la aportaci6n de Navarra del ano base 1990

Concepto

Presupuesto del Estado . Gastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cargas ejercidas por Navarra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerios y Secciones 32 y 33 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . 3 .513 .430,5
Policia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 .148,6

Cargas del Estado no asumidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Aportaci6n integra (9.137 .929,9 x 0,0160) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Compensaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Por tributos no convenidos (1.796 .200,0 x 0,0160) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .739,2
Por otros ingresos no tributarios (1 .036 .680,0 x 0,0160) . . . . . . . . . . . . . . 16 .586,9
Por d6ficit presupuestario (2 .007 .529,0 x 0,0160) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 .120,5
Por impuestos director convenidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .932,8

Aportaci6n liquida del ano base . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Millones de pesetas

12.694.509,0
3.556.579,1

9.137.929,9
146 .206,9
84.379,3

61 .827,5

373



LEYES ORDINARIAS

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 28/1990, DE 26 DE DICIEM-
BRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL CONVENIO ECONOMICO EN-
TRE EL ESTADO Y LA COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA (<<BOE
n6m . 23, de 26 de enero de 1991) .

Advertimos errores en el texto de la citada Ley,
publicada en el «Boletin Oficial del Estado» mime-
to 310, de fecha 27 de diciembre de 1990, se trans-
criben a continuaci6n [as oportunas rectificaciones .

En la pAgina 38520, articulo 28 . Exacci6n del im-
puesto, apartado 6, letra A), 2.°, linea cuarta, don-
de dice : «. . . coste de la instalaci6n o montaje no ex-
cede el 15 por 100 del total de . . .>> ; debe decir:
« . . . coste de la instalaci6n o montaje no excede del
15 por 100 del total de . . .».
En la pSgina 38521, articulo 32 . Exacci6n por la

Comunidad Foral de Navarra, apartado 1, letra A),
linea cuarta, donde dice : « . . . Navarra, seg6n se tra-
te de persona fisicas o de personas juridicas o en-
tes . . .>> ; debe decir : « . . . Navarra, segun se trate de
personas fisicas o de personas juridicas o entes . . .» .

En la pAgina 38522, articulo 39 . Colaboraci6n de
las Entidades financieras en la gesti6n de los tribu-
tos, apartado 1, linea cuarta, donde dice : « . . . dedi-
quen al trAfico bancario o acrediticio, en orden a la
exacci6n de los. . .>> ; debe decir: «. . . dediquen al tra-

fico bancario o crediticio, en orden a la exacci6n de
los. . .,> .
En la pagina 38523, articulo 48 . Cargas del Esta-

do no asumidas por la Comunidad Foral, aparta-
do 1, pArrafo segundo, linea segunda, donde dice :
« . . . total del Presupuesto de Gastos, del Estado el
importe fntegro, a nivel . . .>> ; debe decir : « . . . total
del Presupuesto de Gastos del Estado el importe in-
tegro, a nivel . . .>> .
En la pAgina 38525, disposici6n derogatoria,

pArrafo primero, linea sexta, donde dice : < . . . sos-
tenimiento de ]as cargas generales de la Naci6n y
se armonizan su . . .>> ; debe decir : < . . . sostenimiento
de las cargas generales de la Naci6n y se armonize
su . . .>> .

En la misma pagina, disposici6n derogatoria,
pArrafo segundo, linea cuarta, donde dice : «. . . nor-
mativa que se derroga, de acuerdo con los criterios
de armonizaci6n . . .» ; debe decir: «. . . normativa que
se deroga, de acuerdo con los criterios de ar-
monizaci6n . . .>> .
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